REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a instalação de boca de lobo na esquina da Rua
João Cafarate com a Rua Antônio Mascia.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a instalação de boca de lobo na esquina da Rua João Cafarate com a Rua
Antônio Mascia.

JUSTIFICATIVA

A esquina da Rua João Cafarate com a Rua Antônio Mascia apresenta problemas
recorrentes de acúmulo de água em dias de chuva, indicando a ausência ou insuficiência de
sistema adequado de drenagem pluvial no local.

A falta de escoamento causa  alagamentos,  poças constantes e prejuízos à via
pública e aos moradores, além de representar riscos de acidentes e proliferação de insetos.

Diante disso, solicita-se a instalação de boca de lobo no local, de forma a garantir
o escoamento correto da água da chuva e evitar transtornos recorrentes à comunidade.

Uruguaiana, 25 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-25T09:13:23-0300